


Návrh na složení Vysokoškolské rady TJV ČSM pro funkční období 1965/67 

Bedřich Baroch 
Aleš Bartoš 
Ján Boroška 
Baltazár Duben 
Miloš Dočkal 
Ladislav Dvořák 
Věra Galuškinová 

Robert Harenčár 
Pavel Hering 
František Holeša 
Jaroslav Jakš 

Jaroslav Jíra 
Přemysl Jagoš 
Zdena Křížová 
Michal Kodaj. 
Václav Král 
- Josef Krůžela 
.Ivona Kochová 
Dušan Macháček 
Tibor Mahr 

Radek Němeček 
Jarka Podobská 
Otakar Pikora 
Jitka Pecháčkcv á 

František: Prošl 
Jan Rossler 

/ 

Miroslav Rubáček 
Zdena Sazanová 
Eugen Seiler 

vedoucí mezinárodního cddělení UV ČSM 
studující VŠE Praha člen PÚV ČSM a vedení VŠR 
asistent VŠB Košice člen VŠR, člen KSČ 
místopředseda W ČSM Bratislava 
předseda W ČSM Brno 
stud. VŠCHT Pardubice 
asistentka LF Praha 

člen vedeni VŠR,člen KSČ 
předseda VV -ČSM 
členka VŠR,místopředseda 
FV, členka KSC 

tajemník SÚV §SM • 
studující stro jní fak ., člen FV ČSM Praha 
stud. VŠE Bratislava 
asistent' VŠE Praha 

předseda FV CSM,člen KSC 
ler 

KSČ 
člen PVV CSM-Praha,člen 

člen vedení VŠR,člen KSČ 
aktivistka. W ČSM Praha 
předseda FV :ČSM 

tajemník MěV ČSM Praha 
asistent VŠZ Brno-
stud .právnické fak.Praha 
stud.VŠCHT Bratislava 
vedoucí reéaktor časopisu "Student!: 
asistent".VŠZ. Brno člen PVV-ČSM Brno 
studující vfŠZ Brno členka Fv: ČSM,členka KSČ 
vedoucí oddělení studující mládeže XÍV 
asistent staveb.fak. 
Bra t i slav Si 
studující LF Brno 
asistentka VŠS Praha 
student VŠST Liberec 
asistentka LF Plzeň 

člen VŠR a PVV ČSM 
Bratislava 
předseda FV,taj,IFMSA 
členka UV ČSM a VŠR 
člen FV ČSM 
členka VŠR,předsedkyně 
KVK Plzeňj členka KSC 

studující VŠZ České Budějovice 
student staveb.fak.Bratislava člen PVV ČSM Bra-

tislava, člen KSČ 
studující LF Olomouc 
studující VŠE Praha 
stud.filosofické fak. 
Bratislava-

člen universit.výboru 
členka W ČSM 

člen W ČSM,člen KSČ 

5951 



- 2 -

Svatopluk Sládeček 

Květa Stejskalová 

Věnceslava Škvařilová 
Vladimír äarša 

Miloš Stern 

Radko Seps 

Jozef Štec 
Mil in Taraba 
František Tomášek 

Stanislav Trnčák 
Květa Urbanová 

Zbyněk Vokrouhlický 
Jozef Války 
Prokop Zapletal 

stud.stavební fakulty člen VŠR,předseda FV 
Brno ČSM, člen KSČ 
stud. VŠLD Zvolen členka K W v B.Bystri-

ci, tajemnice W ČSM 
tajemnice TJV ČSM, předsedkyně VŠR 
stud.elektrofakultv 
ČVUT Praha 
stud.právnické fakulty člen PVV ČSM Bratislava, 
Bratislava člen KSČ 
stud.pedagog, fakulty . člen RV ČSM 
Hradec Králové 
stud. VŠZ Nitra člen VV ČSM, člen KSČ 
stud. FTJF Praha člen P W ČSM Praha 
stud.pedagog.fak.Brandýs člen OV GSM Praha 2, 

člen KSČ 
studující LF Košice člen VŠR,člen KSČ 
stud. VŠSE Plzeň členka ÚV a VŠR, 

Menka KSČ 
předseda Mezinárodního svazu studentstva 
student VŠD Žilina člsn VŠR, člen KSČ 
studující VŠB Ostrava člen CZV VŠB, člen KSČ 

5952 



Dopis ministra školství a kultury s. Dr. Čestmíra Císaře rektorům 
a děkanům k návrhu opatrení ke zvýšení úrovně a účinnosti pedago-
gického procesu na vysokých školách. 

Dopis obsahuje návrhy na zvýšení úrovně a účinnosti pedago-
gického procesu, které se dotýkají v podstatě dvou skupin pro-
blémů. 

První skupina zahrnuje opatření zásadního významu, která 
jsou. svým obsahem velmi r.áročná a jejichž realizace vyžaduje hlub-
ší prozkoumání a postupné uvádění do praxe. 

Jedním z takových ne jdůležitějších úkolů je úprava nomen-
klatury studijních oborů, která po projednání v oborových komisích 
se v současné dcbě rozesílá k připomínkám resortům, ústředním úřa-
dům a vysokým školám, Návrh nomenklatury obsahuje i základní cha-
rakteristiky profilu absolventů. Nová nomenklatury bude pravděpo-
dobně vyhlášena k zohájení školního roku 1965/66, stane se výcho-
diskem pro další práce na obsahu a. organizaci studia a vstoupí 
v platnost ve školním roce 1966/67* 

V příštím školním roce dojde v souvislosti s novou nomenklatu-
rou studijních oborů také k přezkoumaní sítě studijních oborů 
a k vypracování rámcových učebních plánů pro jednotlivé studijní 
obory nebo skupiny oborů.V této souvislost bude se také řešit opti-
mální délka vysokoškolského studí ä v'jednotlivých oborech. 

Současně se pracuje ns návrhu úpravy studia při zaměstnání 
a ne návrhu systému postgraduálního studia. Tyto návrhy budou v 
průběhu příštího školního roku zaslány vysokým školám k posouzení. 

Připomínek a námětů vzešlých z vysokých škol se využívá, při 
přípravě návrhů nových obecných studijních předpisů, které po při-
pomínkovém řízení budou vydány ve formě prováděcích předpisů při-
pravovaného zákona o vysokých školách, 

î eii opatření zásadního charakteru, vyžadující dlouhodobější 
řešení, patří dále i nová koncepce výuky marxismu - leninismu. 
Postup při úpravách v koncepci výuky marxismu - leninismu spolu 
se zásadami pro řízení kateder marxismu - leninismu byl stanoven 
výnosem náměstka ministra ze dne 25„ února 1965. 

Po druhé s kupí:: ;v patří naopak takové návrhy, které lze zčásti 
uebo plně reôlizoVet i.při nynější koncepci výchovného procesu 
na vysokých školách. 

Soudruh ministr prcr.o doporučuje, aby rektoři (děkani) po 
zvážení konkrétní situace na škole provedli od počátku školního 
roku 1965/66 dále uvedené úpravy v pedagogickém procesu a nebo 
připravili 'jejich realizaci vfe školním roce 1966/67. 

4025 

/ 



- 2 -

•Proto ̂ ministr' školství a kultury na přechodnou dobu do 
coby vydání nových zásadních předpisů - zmocňuje rektory (děkany) 
•k provedení následujících opatření odchylných od dosavadních 
předpisů. 
1. Výuku jazyků, pokud netvoří organickou součást oboru, převést 

mimo rámec učebních plánů. Ponechat však povinnou zkoušku z ruš-
tiny nejpozději do konce 4. semestru a z druhého jazyka nej-
později (iiO konce 6. semestru; současně zajistit potřebné podmín-
ky pro přípravu studentů k jazykovým zkouškám. V oborech, ve 
kterých tvoří výuka jazyků součást odborného studia se tato 
úprava nepřipouští. 

2. Tělesnou výchovu zařadit povinně v tomto rozsahu: I. a II. roč-
ník 2 týdenní hodiny, III. a IV. ročník 1 týdenní hodina. Kromě 
tófc.0 umožnit studentům, aby jedenkrát za studium absolvovali 
povinně zimní a letní výcvikový kurs a to zpravidla v době 
prá^nin. Na lékařských fakultách, na učitelských směrech 
přírodovědeckých a filosofických fakult a na matematicko-fyzi-
kální fakultě University Karlovy, dále na pedagogických fa-
kultách, na dobíhajících pedagogických .institutech a na něk-
terých dr izích škol uměleckého směru ponechat tělesnou výchovu 
jako součást učebního plánu. Na ostatních vysokých školách-a 
fakultách, kdd vyvažuje duševní činnost studentů, nezapočí-

távat hodiny tělesné výchovy do hodin odborné výuky, ponechat 
je však v týdenních rozvrzích hodin. 
Zápočet obdrží studenti za pravidelnou docházku do hodin tělesné 
výchovy. 
Další zájmy študentů o tělovýchovu uspokojovat v rámci tělový-
chovných jednot Slávia, o jejichž činnost musí být intenzivně 
pečováno. 

3. Zručit povinnost návštěvy předr.ášek v denním a večerním studiu 
ve všech ročnících. Semináře, cvičení, odborné praxe a eákurze 
však ponechat jako povinné. Uvážit, kde je možno upustit od 
povinných konsulta c í v dálkovém studiu nebo přenést určitou část 
konsultací do seminářů a cvičení. 

4. -ři rámcovém zachování dosavadních předpisů (obecné studijní 
předpisy pro vysoké školy ze dne 1. září 1954 č.j. 60.000/54-C 
1/1 a dodatek z 11. srpna 1964 č.j. 27.308/64-III/2b) uvolnit 
systém zkoušek a umožnite studentum skládat zkoušky během celého 
školního roku. Pro I. ročník eventuálně stanovit, že zkoušky na 
zimní semestr nelze přesunout do konce letního semestru. Příprava, 
na zkoušky v období, kdy probíhá výuka, neomlouvá studenta z 
neúčasti na povinných formách výuky. 
Děkani fakult musí soustavně pečovat o qq největší plynulost 
při skládání zkoušek a co nejvyšší úroveň znalostí studentů. 
Zkušební termíny v průběhu roku stanoví zkoušející, oestliže 
student u zkoušky neprospěl, stanoví zkoušející opravný termín. 
Opravnou'zkoušku může zkoušející povólit nejvýše dvakrát z kaž-
dého předmětu. Další opravný termín může výjimečně povolit děkan 
fakulty. 

4026 



- 2 -

Do vyššího ročníku může být zapsán jen student, který splnil 
všechny povinnosti dané studijním plánem předchozího ročníku 
do 30. září. Podmíněný zápis do 3°.11» může povolit děkan fakulty 
studentům, kteří nesložili nejvýše 2 zkoušky. 
Děkani fakult mohou povolit studentům denního studia i studia při 
zaměstnání dřívější skládání zkoušek i z vyšších ročníků s cílem, 
aby zvláště nadaní studenti ukončili studium ve zkrácené době. 
Ve studiu dálkovém a večerním ponechat v platnosti dosavadní 
úpravu zkoušek pro dálkové studium, 

5» Těžiště výrobní práce studentů přenést do odborných praxí, zvláště 
ve vyšších ročnících v celkovém rozsahu 2 - 4 měsíců (včetně 
předdiplomní praxe) podle potřeb oboru. Na pedagogických fakultách 
ponechat odbornou praxi v rozsahu 10 měsíců. 
Na vysokých školách, fakultách, nebo oborech, kde je výrobní 
práce účelná, prověřit její délku o obsah s cílem posílit její 
odbornou naukovou .'.lôžku. 
Pokud charakter oboru nezbytně vyžaduje, aby se odborné praxe 
uskutečňovaly v letních měsících, přesune děkan fakulty hlavní 
prázdniny na jiné měsíce. 

6o Od školního roku 1966/67 bude no všech vysokých školách harmo-
nogram školního roku upraven t3kto: 
Školní rol: trvá od 1. října do 30. září 
délka semestrů je 15 týdnů 
Na konci každého semestru, za výukovými týdny je 4-týdenní období, 
ve kturém se nevyučuje. Hlavní prázdniny trvají 8 týdnů, prázdni-
ny během školního roku jsou 3 týdiy. V rámci hlavních prázdnin 
lze konat pouze vojenské soustředění a některé tělovýchovné kursy. 

• Zbývající 3 týdny v roce jsou využívány podle dispozic rektora 
vysoké školy, nebo čekana fakulty k odborné praxi, exkurzím, 
zkouškám a pod. 
V posledním semestru studia provedou děkani fjkult částečně úpra-
vy se zřetelem k ukončení stydla tak, aby studenti mohli závěrečné 
písemné práe^ - diplomové práce odevzdat do, 30. září a uvolnit 
koleje. i 
Ve výšé uvedených šesti bodech ponechává s. ministr rozhodnutí 

v rámci pravomoci rektorů (děkanů). ^romS toho však rektorům 
(děkanům} ,..ukládá, aby provedli tato opatření; 
1. Na studijních oborech'vysokých škol technických, kde je délka 

studio. 11. semestrů, upravit, ji na 10 semestrů tak, aby studenti, 
kteří ve Školním roce 1965/66, započnou studovat III, ročník, 
ukončili studium již po 10 semestrech. 
V případech, kdy by to nepříznivě ovlivnilo pedagogický proces, 
je možno postupovat ve smyslu posledního odstavce bodu 6. 

2o -̂ ri organizaci vojenské přípravy studentů vysokých škol vycházet 
ve školním roce 1965/66 n těchto« zásad: 
a) Kozsah vojenské přípravy studentů vysokých škol stanovený usne-

sením vlády č. 725 z 5. srpna 1960 zůstává 600 vyučovacích hodin 
b) Vojenská přípravo se začleňuje do rozvrhů výuky vysokých škol 

tak, aby byla prováděna pokud možno v dopoledních hodinách; 
(nevylučuje se možnost odpolední výuky zejména praktické). 

4027 



- 2 -

c) Na vysokých školách s učebníc cyklem, o 10 a více semestrech 
organizovat vojenskou přípravu zpravidla takto: 
ca) Blokové soustředění u ňkoly 3 týdny (13 dnů) 

(15 x 7 hodin, 3 x 6 hodin) 
v 1. roč, voj, = 3» roč. civ, studia 
o prázdninách, nebo rrimo plán» výuku (září) 138 hodin 

cb) Blokové soustředěni u školy 5 dnů (5 x 8 hodin) 
ve 2, roč. voj, = 4= roč. civ. studia 
op pololetních prázdninách 40 hodin 

cc) Průběžná výuka ve čtyřech semestrech 
1 x za 14 dnů 7 hod, - 28 x 7 hod.) 

' 3o a 4c roč. civilního studia 
cd) Pr ázdninová soustředění, u vojsk 5 týdnů 

( 5 x 4 j hodin) 
(po 4o roč. civilního studia) 

celkem 

196 hodin 

230 hodin 
604 hodin 

d) Na vysokých školách s učebním cyklem kratším než 10 semestrů 
organizovat vojenskou přípravu takto: 
da) Blokové soustředění u Školy v 1. ročníku vojenské přípravy 

(2. ročník civilního studia) nejméně 120 hodin 
db) Odpolední výuka_ve 4 semestrech (2n a 3. ročník civilního studia) 

po 5 hodinách týdně v 50 vyučovacích týdnech 250 hodin 
dc) Prázdninové soustředění u vojsk 5 týdnů 

(5 x 46 hodin) / 
(po 3, ročníku civilního studia) 230 hodin 

celkem 600 hodin 
e) -Rektoři vysokých škol mají ve všech případech právo navrhnout 

v dohodě s náčelníkem vojenské -katedry náčelníku vojertkého 
oddělení ministrstva.školství a kultury odchylnou organizaci 
vojenské přípravy na příslušné vysoké školy. Přitom musí zá-
sadně vycházet z toho, že nelze prodlužovat ani zahajovací 
blokové soustředění n školy, ani závěrečné soustředění u vogsk. 
0 návrzích ha speciální úpravu vojenské přípravy pro jednotli-
vé vysoké školy rozhoduje s konečnou platností náčelník vojen-
ského oddělení ministerstva školství a kultury v dohodě s odbor-
nými orgány ministerstva školství a kultury a-- ministerstva 
národní obrany., 

j fI Všechny lékařské fakulty připraví k zahájení školního roku 
1 1965/66 zavedení branné přípravy studentek lékařských fakult 
l (studentů lékařských fakult neschopných vojenské služby). 
Návrh byl předložen ke schválení vládě» 
Branná příprav© studentek bude v těchto případech prováděna 
ve 4. a 5.. studijním roce v rozsahu 200 vyučovacích hodin a 
stane se nedílnou 'součástí učebních plánů a programů příslušných 
fakult. Její rozsah v daných ročnících je totožný s počtem 

4028 



5 

hodin, vyčleněném v t é Se oobě.pro vojenskou přípravu studentů 
podle vládního usnesení 5. 7<?5/1960, Výcvik studentek bude 
zabezpečen existujícími vojenskými katedrami, náplň se bude ) 
odlišovat od vojenské přípravy mužů* Studentky nebudou vybaveny 
vojenským stejnokrojem, 
V a závěru dopis soudruh ministr předpokládá, že postupná 

realizace i5)-olů, vyplývajících z usnesení ÚV KSČ ze dne 21. a 22.10. 
1964 , vytvoří příznivě jší podmínky pro kvalitnější a efektivnější 
výchovu vysokoškolsky vzdělaných odborníků a současně široký 
próstro pro- rozvoj iniciativy učitelů a studentů a prohloubení 
samosprávy vysokých štol; 

• ¿¿.dá proto všechny rektory (děkany), ab,y všem těmto; otázkám 
věnoval i mlrrořádroa o o zor n o s t á projednali je ve vědecké radě a 
se všemi společenskými organizacemi. 

Do l.„10„ t.r. oznámí VS ministerstvu školství, které opatření 
uvedená pod bodem 1 až C, budou na Škole realizovat již ve školním 
roce 1965/66 aby bylo možno je sledovat a upřesnit připravované 
predpisy. 

4029 



9 

- 6 -

Výzva Vysokoškolské rady ÚVČSÍvI vysokoškolským a fakultním výborům 
ÔSM na vys.školách 

Za několik týdnů se otevrou brány vysokých škol, aby 
ohlásily 2 - 3 měsíční zasloužený' oddech studentů všech fakult a směrů. 

Avšak také o prázdninách čeká posluchače vysokých škol řada 
povinností vojenským soustředěním počínaje a brigádnickou pomocí 
konče. Vedle povinností zbude však každému dostatek času k oprav-
dovému odpočinku. 

Vysokoškolská rado ÚV ČSM vyzývá proto vysokoškolské a fakultní 
výbory"Č3M k tomu, aby ve spolupráci's TJ Slávia pro své členy 
připravili zajímavé formy turistické, tábornické a tělovýchovné 
činnosti především v přírodě. Organizujte vysokoškolské tábory fakult, 
přihlaste se k .putování po trasách připrayeiých ÚV Č Siví a MŠK, 
využijte vodí ích toků k turistickým- vodním jízdám, zúčastněte 
s . jako vedoucí pionýrských táborů tak, abyste aktivním odpočinkem 
načerpali, nové síly pro příští studijní rok. Umožněte poznat 
krásy n-ší -vlasti zahraničním studentům.-Fakultní výbory ČSM, 
ne-¿opomeňte, že během prázdninového období se vám otevírá velká 
možnost k zorganizování zajímavé- a přitažlivé činnosti pro své 
členy. 

Vysokoškolská rada ÚV ČSivi přeje všem vysokoškolákům radostné 
prožití zaslouženého oddechu. 

Vysokoškolská rado ÚV ČSM 

4043 



Porada předsedů fakultních vvborů ČSM-

Ve dnech 13«9. - 19-9,1965 se uskuteční v objektech 
mezinárodního tábora v Soběšíně celostátní porada 3 seminář 
předsedů fakultních výborů ČSM. 

Žádáme proto FV ČSM, -.by jednak zajistili úč-.st předsedy 
FV e z.; druhé pokud tak ještě neučinili pasla.li na oddělení 
studující mládeže UV CSM jeho prázdninovou adresu (a tím potvr-
zení účasti), abychom mu mohli včas zaslat normální pozvánku. 
No poradě bude mimo jiné navrhováno nové složení Vysokoškolské 
rady ÚV ČSÍVÍ, besedy s předními pracovníky MŠK, KSČ atd. 

Vedeni Vysokoškolské rady 
ústředního výboru Československého . 
svazu mládeže 

4051 



- 2 -

Statut studentských hotelů 
V obdgbí letních prázdnin jsou zpravidla jen zčásti využity 

kapacity VS kolejí. Tyto kapacity mohou být v řadě míst účelně 
využity k ubytování našich, případně zahraničních studentů v tu-
ristických akcích organizovaných VŠO GSM. 

Ministerstvo školství a kultury pronajímá prostřednictvím 
příslušných správ kolejí a menz určitou kapacitu VŠO CSM, které 
celou činnost organizují. 

MŠK a ÚV č Siví se. dohodl na těchto rámcových zásadách: 
1) 0 vyčleněnívkole jní kapacity- žádá za všechny vysokoškolské 

organizace GSM ÚV GSM na ministerstvu školství a kultury, a to 
vždy do konce listopadu na příští kalendářní rok. 

2) Obhospodařování (zprostředkování) lůžkové kapacity je prováděno 
vysokoškolskou organizací CSM; která uzavírá smlouvu s přísluš-
nou správou kolejí a menz. 

3) K. ze jištění potřebného provozu můžd prona jímatel umožnit vlastním 
zaměstnancům, aby uzavřeli vedlejší pracovní poměr s provozovatelem. 

4) Pronajímatel poskytne pro dohodnutý .rozsah provozovateli po-
třebné lůžkoviny-. • ; 

5) Ostatní náležitosti (mýdlo, ručník a pod.) nezbytné pro pobyt 
zabezpečuje provozovatel, 

6) Provozovatel zaplatí pronajímateli za propůjčení ubytovací 
kapacity náhradu (poplatek) podle počtu využitých lůžek (nejméně 
však 70 % kapacity) na základě denních přehledů o ubytování 
(studenti a. nestudenti zvlášt). 

7) Provozovatel zaplatí za-využití- lůžko a den pronajímateli: 
Kčs 3,~ (pronajimatel poskytne denně plné lůžkové vybavení 
pro celou kapacitu, t.j. pokrývky, polštář, prostěradlo a povlaky). 

8) V částkách uvedených v předcházejícím bodě je uvedena úhrada 
za pronajaté příslušné místnosti o příslušenství, úhrada za 
spotřebu elektřiny, vody, plynu a úhrada za práci topiče 
s výjimkou nutných provozovatelem vyžadovaných přesčasových 
hodin. 

9) 0 podrobných podmínkách pronájmu bude vždy mezi oběma partnery 
uzavřen; písemná dohoda. 

10) Dohod.i mezi pronajímatelem , provozovatelem bude obsahovat 
zejména tato ustanovení: 
:•) vymezenou kapacitu ubytování a pomocné prostory nezbytné 

k provozu (provozovatel ji může během provozu snížit) 
b) dobu,-po kterou bude kapacita využívána pro účely ubytování 
c) závazné minimální procento využívání vymezané kapacity (70 %) 
d) rozsah souhl -.su správy koleje k zaměstnání pracovníků koleje 
e) rozs..h zapůjčení lůžkovin 
f) způsob předání J převzetí objektu a nezbytného zařízení 
g) vymezení práv a povinností ubytovaných osob^v objektu koleje 

a povinnosti obou partnerů při jejich zajištování 
h) způsob a lhůty úhrady za propůjčení objektu 

4044 

( 



- 2 -

11) Dohod mez i provozóvv-belem ' průchodnými zomestranci muže být 
kol ;ktivní« Bude obsahov t ze jméně : 

) dobu t r v á n í přechodného pracovního pomeru 
b) pov innos t i jmenovité úkoly všech pracovníků p ř i za j i s t ování 

provozu , 
:) v/mezení hmgtné' odpoyédnesti • z"- svěřené pros t ředky 

d) způsob odměňování p racovn ík ! výplety mezd 
v 

"v di • imá la í možné ¡ n í ř e j e t •\do v c;1i.;énovéxií v o l i t j e dnoduchou 
rormu e iol .r v rn ľ v c v z ľ .hu počtu lůz:.,;., o kt •. ra je pečo-
váno. . -

IV' JřravozovJte.l projedná, s p ř í s lušnou ces tovní k a n c e l á ř í případně 
j inou i n s t i t u c í způsob soolupréc«. p ř i případném obsazování 
volných lůžek . 

13 ' ^ a . v z iiot-íiu •: , i-ídí domácím řádem, k t . r ý vydá provozovate l , 
,1'vj.o .:r,.e,: bud. prováděn:: mis t ra po dohodě e př ís lušnými orgány M7. 

jA) Ubytován:1 se po-aytuji . , .didr.ootne vysokoškols-..ý;a riudentúm - clonar;; 
C Sk stud«, n tam vysokoškolákům ze zah ran i č í o to ze sníženou 
cenu 6,-- Ké o z osobu o. .deň. Š tuden t i se prokáží kromě OP i p r ů k _ z ^ 
d3M, kSS, pot vržením .b V ČSM nebo podobne. 

Id) 7olné úbyt o v e í k. o '¡city mlže provozov - t e l o b s . v i t i os t ' t n í mi 
ooe .ua , T i to obé-'pé, t . j . i e tuoerr t i nečlenové Ô é v. p l t í z. 
o ao b u ¿ 'ie¡ c ' : L ľ: v. 'irčva.ou m ...lo obchodním ceníkem Č. 7y m i n i s t e r -
s tv v j i t ŕ n í ho obchodu, (v i z os le výpis z tohoto ceníku) 

16) xtovozov "-t..l r e s e r v u j e denně do 18, oo hodin u r č i t , u e. o ; i t u pro 
• tu.ka'ity - t u r i s t y ze z ihr ue ič í . 

ti,, x x 

Zde e pro p ř e d . v d r í : provoz t z v . e tudentskych hot_.lů. 

• d;.. ,aeoe. zpr o . /nv v eohode g JV CStó dlou • jsou závazné 
.. .• ...:-0ér../ d-.j,.-., í s rú bu-ou z^j ioťov -t p .-o v 03, t d pro •'•íslíiaué 

, • / • do': ' j í ,, i.o, 
d) i ' ' a ;• .. no orv ..doy je závazný S ta tu t s t u d . ho te lů jodu 

. ' - , , eorrev t . plni t , 
2) 1. noe >;-íra-V<e r. en í oto vo zo v t 1 po vi n . r, z •mestu t a té lě 

é a r a a . k . ) l - a . . : d-i orodožo 'hoc--lu. ¿iuž ? j . z ¡mést • • e t , ale může 
. j d j ¿ i r / o h s i l U dad. a t a - b r igádníků a pod . ) . 

3) a i'- d. ovi * • j a aok/tn... proir:-jím - t j l prevozov-t .'M. v t " ío ;ám 
, . • , k v j imi b L ' • o- l a '-.;. i p . c i t ho t e lu . -Počítá s t ím, 
žw o o u .oe. meni.t s orevdzné e e t i denne. 

a) V •''•'.éotoe Kos' y,- zo ubyt o v-r ou osobu den j, i ľíástke ne 
výa.,uu diotýek 1 kdiovin 

•i a-



- 10 

5) -Převzetí .a předání objektu se děje ns základe inventárních 
soupisů a po nezbytných hygienických opatřeních. 

6) Provozovatel povede řádnou denní evidenci ubytovaných 
(studenty a nestudenty zvlášt) 

7) Provoz hotelu řídí pracovník pověřený příslušným orgánem 
Ô Siví. 

8) Příslušná soráva kolejí a menz pověří jednoho svého 
zaměstnance, který bude vydávat provozovateli lůškoviny. Tento 
pracovník má též právo kontroly o počtu ubvtoviných v hotelu. Pra-
covník je placen správou Kolejí a menz, 

9) Vyúčtování využitých lažek předává m základě vedení 
evidence ubytov iných měsíčně provozovatel správě kolejí a- menz. 

10) Jako kontrolní a koordinační orgán pro provoz ve stud. 
hotelech je při ÚV CSM zřízena komise ve složení: 
s. Koudelka - prac. oddělení studující mládeže ÚV ČSM 
s. Kobylka - člen VŠPtfV CSM v  
s o Loschingerová - zástupce MSK 
sv Moravec - ředitel USKM - UK pr.iha 
zástupce SNP 

X X X 

Studentské hotely jsou v těahto místech: 
Místo: Provozovatel: 
Praha VŠV CSM, Praha 1 

Všehrdova ul. 2 
Hr .dec Králové FV ČSM, lékařská fakulta 

Šimkova 870 
Hradec Králové 

Brno W ČSM, Malinovského 3 
Brno 

Bratislava VV CSM, Malinovského 30 
Bratislava 

Nitra VŠV Č SM, Vysoká škola 
zemědělská 
Nám. 1. máje 1, Nitr3 

Banská Bystrica FV ČSM pedagog.fakult 3 
Ta jovského 8 
Banská Bystrica 

Žilina v VŠV ČSM Vy s .škol dopravní 
Rauehov ? 9 
Žilina 



- 11 

Oblastní porady o kolejích. 

V měsíci dubnu proběhli oblastní porady funkcionářů kolej-
ních r^d o zkušenostech s novým kolejním řádem. 

Porady' konatjtovjli, že koljní řád je v zásadě dobrý a že 
se osvědčil. I.emůžc však postihnout všechm specifické podmínky, 
které jsou- n.a jednotlivých fakultách a kolejích. Ty je tře,ba 
řešit v domácím řádu, po případe doplňky projednanými 3 ústřední-
mi orgány:. 

Porady konstatoval/, že je třeba řešit asi tyto problémy: 
- řešit vztah orgánů GSiui .. Ústřeoních zpráv kolejí menz; 
- kategorizaci kolejí a pokojů; 
-- otázky související s ubytováním zahraničních otudentů, zejména 

z hlediska kázeňské pravomoci; 
- otázky údržby kolejí o prázdninách; 
- postavení a zodpovědnost zdravotníka na koleji. V souvislosti 

s tím celou zdravotní péci o vysokoškoláky; 
- možnost ubytování blízkých příbuzných na koleji; 
- upřesnit pravomoc kolejních r d při využívání veřejných místností 
na kolejích; 

- zvýraznit pravomoc kolejních rad při vylučování z koleje; 
- joanat s MSK o tom, aby mohl být- využíván sportovní materiál 

kateder vysokých škol; 
- účastníci doporučují vydání celostátního studentského-průkazu; 

Dále byli -řešeno celá .řad; dílčích problémů. K jednotlivým 
problémům se. ještě v některých'z příštích aktualit vrátíme, zej-
ména budemeí informovat jak probíhá jednání o jejich rěaliz-ici. 

PS V SR 
pro; materie lni zabezpečení 

5052 



- 12 -

Mezinárodní budovatelské tábory: 
K 1.6-1965 bylo zařazeno do MBT v zahraničí 177 našich 

studentů z celkového počtu 250, s jejichž účastí v zahraničních 
MBT se v letošním roce počítá. Účast je zatím zajištěna v těchto 
státech, NSRv- 57, Francie - 48, -Maďarsko - 5, Anglie - 14, 
Finsko - 6, Švédsko - 6, Lánsko - 6, Turecko - 15, Itálie - 6, 
Rakousko - 1, Jugoslávie - 3, Holandsko - 10, 0 zajištění míst 
pro vyplývajících 73 našich studentů se dosud jedn§ s francozskými 
a anglickými organizacemi, očekáváme rovněž odpověď od organizací 
v SAR, NLR, Norsku, Jugoslávii, Polsku. 

V letošním roce bude v naší republice zorganizováno 5 MBT, 
ve kterých se počítá s účastí asi 250 mladých lidí ze zahraničí. 
K 1.6.1965 bylo do těchto táborů přihlášeno 89 zahraničních účast-
níků z těchto zemí: Anglie - 59, Itálie - 2, USA - 6, Dánsko --4, 
NSR - 7, Švédsko - 8, Finsko - 2,. Sýrie - 1, zbytek přihlášek je 
očekáván v červnu. 

X X X 

Mezinárodní budovatelské tábory V roce 1965 se konají v těchto 
místech: 
Vysokoškolský., výbor Č SM Brno: 
Pracoviete - Zdár nad Sázavou, Pozemní stavby Brno /třída Vítězství 

akter práce - jedná se o výstavbu bytovek, přidělení práce 
bude záležet nn sestavě studentů dle jejich kvalifikace nebo zájmu, 
mohou být samostatné skupiny s přidělením samostatné práce v úkole. 
I pro studenty je možnost prac. zařazení - úprava terénu a úklid 
a- pod. 

Železniční spojení - nejbližsí vlaková stanice Žcíár nad Sázavou. 

Vysokoškolský výbor ČSM Bratislava: 
Pracoviště - Terehová (Vrátná dolina), Cesty n.p., závod Zilira 
Charakter práce - výkopové práce, betonáž, plenárovka o pod. 
Železniční spojení - rychlík do Žiliny /shromáždění účastníků v za-
šed :;cce n.p. Cesty (hned při stanici) - odtud odvoz autobusem na 
prJCOVište/. f 
StJV Č SM: 
Pracoviště - Tatranská silnice mládeže, úsek Jrodbánsko - Štrbské ple 
Charakter práce - zemní práce 
železniční spojení - Liptovský Hrádok - odtud autobusem 

4049 



- 13 -

Č s f í n a d L a b e_m : 
Pracoviště - Brandov ••• Státní lesy - lesní správa Janov 
Charakter práce - likvidace kůrovce - loupání kůry ze stromů, 
pálení, práškování 
Železniční spojení - Litvínov (odtud závod zařídí dopravu na místo 

autobusem)-

MBT - VOV Prgha: 
Pracoviště: CSSS Nejdek 
Charakter práce - výstavba vodních nádrží 
Železniční spojení - Boží Dar 

x x X 

M e z i n á r o d n í v ý m ě n n é p r a x e : 
V letošním roce bylo na všechny školy v republice rozděleno 

600 míst, které byly k dispozici pro bezdevizové výměnné zájezdy do 
nesocialistických zemí. Přehled zájezdů jednotlivých škol vyp ¡dá 
přibližně takto: 
KU Praha: - NSR, Itálie, Tunis, Belgie, Švédsko, Holandsko 
UK Bratislav:-.: - Anglie, NSR, Rakousko 
ÔVyľ Praha: - Itálie, Francie, Anglie, NSR, švédsko 
SVŠT Bratislava: - Rakousko, Finsifco, NSR, Anglie, Itálie, Francie 
PU Olomouc: . --^Francie 
UJEP Brno: -^Švácarskó, NSR, Holandsko, Belgie, Itálie 
VUT Brno: - Švédsko, NSR 
VŠZ Brno: Norsko, Finsko, NSR 
VŠP Nj.tr : - NSR, Francie, Anglie 
VŠE Praha: - NSR, Anglie 
VŠVU Bratislava: - Rakousko 
VŠSE Plzeň: - Norsko 
AMU Praha: - Francie 
VŠD Žilina: - Rakousko 
V ŠUP Praha: - Švédsko 
AVU Praha : - Rakousko 

4050 



Výzva Vysokoškolské rody ÚV ČL.M 
svaziáckým orgánům na. fakult'ch, vysokoškolským výborům 
krajským vysokoškolským komisím GjM. 

Být přáteli, znmcná pomáhat si i 

V mnoha zorních svět" so připr" vují ml., clí lidé n 9. 3vatový 
festival mládeže a studentstva v Alžíru. Chtějí se setkat 
a vyměnit si názore, prožít spolu va velké internacionální 
rodině mnoho pěkných chvil. 

Cesta z Evropy, Asie, Ameriky a. Austrália do města festivalu 
j e vaa.k daleká. Celá. ř..da organiz cí mládeže i studentů by 
se ráda festiv.lu zúčastnila, nlo neobejde ac- bez morální 
i materiální podpory mladých lidí n: celém světa. 

V historii mezinárodního mládežnického a studentského hnutí 
byl., vtždgr oceňována. aktivní podpora a pomoc Č3M. Velkou tradici 
si získal Fond solidarity jehož prostřednictvím &JM poskytuje 
účinnou materiální podnoru v:'en rozhodujícím mezinárodním akcím 
mládeže a. studentů. 

Do tohoto fondu přispívá jí s ostatními mladými lidmi 
i čs. vysokoškoláci. Studenti z ped :gogické fakulty v Bánské 
Bystrici posl :li na konto Fondu solidarity 1.500,- Kčs, z vysoké 
akoly lesnicko dřevařské ve Zvolenu 2.000,- Kčs a z pedagogické 
fakulty v Martině 3,000,- Kčs. 

Vysokoškolská, r-da ÚV- ČbM se obrací na. všechny orgány ČJM 
n^ fakultách, aby va prospěch Fondu solid rity uspořádaly brigády, 
kulturní a sportovní akce, sbírky atd. 

Být přáteli, to přece znamená pomáhat -si. 

Vysokoškolská rada ťrv ČoM 

2949 


